



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2021
b) Licitação Nº : 28/2021
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 19/08/2021
e) Objeto da Licitação : aquisição de gêneros alimentícios para atender o fundo municipal de saúde, assistência social e setores da administração pertinentes ao Município de Cruzmaltina, para o período de 12 meses
a) Processo Adm Nº : 57/2021

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R. A. DUTRA MERCADO LTDA
CNPJ/CPF: 15.078.068/0001-60

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Abacaxi - de boa qualidade, tamanho comercial, firme.	100	R\$ 4,35	R\$ 435,00
2	Abobrinha - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	50	R\$ 5,80	R\$ 290,00
3	Acelga - de boa qualidade, tamanho comercial, firme. Cada unidade deve pesar aproximadamente 1 kg.	220	R\$ 6,43	R\$ 1.414,60
4	Adoçante dietético- adoçante líquido a base de sacarina e glutamato . Embalagem de 100ml.	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
5	Alface - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	250	R\$ 3,66	R\$ 915,00
6	Arroz Integral, embalagem de 1 kg, Classe longo, fino, tipo 1 integral. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	12	R\$ 24,90	R\$ 298,80
7	Banana Nanica - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	300	R\$ 2,85	R\$ 855,00
8	Batata Doce - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	100	R\$ 2,90	R\$ 290,00
9	Bebida láctea 900gr. Bebida láctea (iogurte), sabores diversos, acondicionado em garrafa com no mínimo 900gr.	24	R\$ 8,70	R\$ 208,80
10	Berinjela - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	20	R\$ 7,60	R\$ 152,00
11	Beterraba- de boa qualidade, tamanho comercial, firme	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00
12	Bicarbonato de sódio embalagem de 30g. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega.	110	R\$ 5,00	R\$ 550,00
13	Biscoito recheado 125gr. Biscoito recheado, sabores diversos, embalagem com no mínimo 125 gr	30	R\$ 1,75	R\$ 52,50



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

14	Cabotia - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
15	Caldo de galinha com embalagem de unidades de 57 gramas	30	R\$ 3,70	R\$ 111,00
16	Canela em pó. Embalagem de 8g. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	30	R\$ 2,80	R\$ 84,00
17	Cenoura - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
18	Cheiro Verde - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	110	R\$ 2,36	R\$ 259,60
19	Couve - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	150	R\$ 3,09	R\$ 463,50
20	Farinha de aveia em flocos finos, 100% integral. Embalagem de 200g. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	80	R\$ 6,80	R\$ 544,00
21	Fermento biológico para fabricação de pães	80	R\$ 29,99	R\$ 2.399,20
22	Inhame - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	110	R\$ 7,99	R\$ 878,90
23	Iogurte de Frutas 540gr. Com polpa de fruta, sabores diversos, embalagem com 6 unidades de 90 gr cada, totalizando 540 gr. Bandeja	30	R\$ 6,90	R\$ 207,00
24	Leite Fermentado. Composto por: Leite Desnatado e/ou leite Parcialmente Desnatado Reconstituído, Açúcar, Glicose, Fermento Lácteo e Aroma. Embalagem com 6 unidades de 80 gr cada, totalizando 480 gr.	24	R\$ 10,29	R\$ 246,96
25	Leite pasteurizado tipo B - De vaca, conservado entre 1 a 10 graus centígrados, teor de gordura mínimo de 3,0%; validade de 48 horas, envasado em embalagens de saco de polietileno leitoso, contendo 1 litro.	1200	R\$ 3,97	R\$ 4.764,00
26	Macarrão Integral, tipo parafuso, embalagem de 500g à base de ovos e farinha integral. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	15	R\$ 3,51	R\$ 52,65
27	Manga - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
28	Melancia - boa qualidade, tamanho médio, firme e sem manchas.	800	R\$ 1,99	R\$ 1.592,00
29	Orégano. Acondicionado em embalagem com no mínimo 7gr	30	R\$ 2,97	R\$ 89,10
30	Pimenta do Reino Moida 30gr. Composto por: Grãos Moidos e Secos de Pimenta-do-Reino. Acondicionado em embalagem de no mínimo 30gr.	20	R\$ 4,02	R\$ 80,40
31	Pó para Maria Mole, sabores diversos. Embalagem 50g	80	R\$ 2,97	R\$ 237,60
32	Quiabo - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	100	R\$ 4,99	R\$ 499,00
33	Refresco em Pó mínimo 25 Gr.	150	R\$ 0,80	R\$ 120,00
34	Repolho - de boa qualidade, tamanho comercial, firme. Cada unidade deve pesar aproximadamente 2 kg.	200	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00
35	Vinagre branco - frasco com 750 ml	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00

Valor Total Homologado - R\$ 21.350,61

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Cruzmaltina, 19 de agosto de 2021.

Natal Casavechia
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2021
b) Licitação Nº : 28/2021
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 19/08/2021
e) Objeto da Licitação : aquisição de gêneros alimentícios para atender o fundo municipal de saúde, assistência social e setores da administração pertinentes ao Município de Cruzmaltina, para o período de 12 meses
a) Processo Adm Nº : 57/2021

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: STUDANTIL IVAIPORA
CNPJ/CPF: 35.819.958/0001-93

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Achocolatado em pó instantâneo a base de açúcar, cacau em pó, minerais e enriquecido (de acordo com a Portaria nº 31 de 13 de janeiro de 1998 – ANVISA) com, no mínimo 8 vitaminas. Constituído de pó fino, homogêneo e de fácil diluição. Acondicionado em embalagens de 400g. Validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega.	500	R\$ 2,84	R\$ 1.420,00
2	Batata palha frita. Sabor natural livre de gorduras trans sem glúten sequinha com embalagem com no mínimo 140 g contendo informação nutricional data de validade lote de fabricação	50	R\$ 7,89	R\$ 394,50
3	Biscoito de água e sal - composto, no mínimo de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, estabilizante de lecitina de soja e aromatizantes. Com dupla embalagem para preservação do formato do produto, de 400 g, reembalados em caixas de papelão resistente. Validade mínima 8 de meses a contar da data de entrega	1500	R\$ 3,20	R\$ 4.800,00
4	Bombom Recheado, embalagem 1kg. Bombom recheado com creme de castanha de caju, coberto com chocolate, acondicionado em embalagem de 1kg.	50	R\$ 32,50	R\$ 1.625,00
5	Caixa de copos 50 ml 50x100	50	R\$ 88,89	R\$ 4.444,50
6	Canjiquinha de milho pct 500 G	50	R\$ 1,50	R\$ 75,00
7	Cravo da índia embalagem de 25g. Validade expressa no produto de no	20	R\$ 4,08	R\$ 81,60



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

	mínimo 12 meses a partir da data da entrega			
8	Doce de abóbora, em formato de coração, caixa com 50 unidades	10	R\$ 26,69	R\$ 266,90
9	Doce maria mole, caixa contendo 50 unidades	10	R\$ 28,99	R\$ 289,90
10	Doce suspiro, caixa contendo 50 unidades	10	R\$ 28,99	R\$ 289,90
11	Fermento Biológico Instantaneo Seco 10gr.	50	R\$ 4,50	R\$ 225,00
12	Fosforo pacote com 10 unid	350	R\$ 2,48	R\$ 868,00
13	Isqueiro Diversas cores de modelo e de impressão – Não recarregável. 6 x 2,1cm x 1cm.	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
14	Mistura para pão de queijo. Especificação: deve conter os seguintes ingredientes: fécula de mandioca, gordura vegetal hidrogenada, polvilho azedo de mandioca, leite em pó desnatado, amido pré-gelatinizado de mandioca e sal refinado. as embalagens devem conter 1 kg de mistura com rendimento mistura com rendimento de 50 pães de queijo. deve apresentar ainda data de fabricação, validade, lote.	100	R\$ 19,01	R\$ 1.901,00
15	Óleo de soja refinado - obtido da mistura de óleos de espécie vegetal; isento de ranço e substâncias estranhas; Embalagem PET, contendo 900 ml. Validade mínima 10 meses a contar da data de entrega.	1000	R\$ 8,27	R\$ 8.270,00
16	Pacote de bala, mastigável, sabores sortidos, embalagem com 600 g	130	R\$ 6,79	R\$ 882,70
17	Refrigerante 2 lt. Composto por aromatizantes, água gaseificada, açúcar, acidulantes e conservantes. Acondicionado em embalagem pet de 2 lt.	250	R\$ 3,54	R\$ 885,00
18	Requeijão Cremoso 250 gr. Composto por: Leite Pasteurizado Desnatado, Creme de Leite Pasteurizado, Estabilizantes: Polifosfatos INS 452i, Cloreto de Sódio (Sal), Fermento Lácteo, Acidulante, Ácido Láctico INS 270, Conservantes: Sorbato de Potássio INS 202 e Nisina 234. Acondicionado em copo de vidro de 250 gr.	40	R\$ 8,00	R\$ 320,00
19	Tempero para carnes, composto por: sal, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimento preparado de alho, gordura vegetal, condimento preparado de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico e antiemético fosfato tricálcico.Embalagem com 60g composto por 12 sachês de 05 gramas cada.	40	R\$ 4,90	R\$ 196,00
20	Tempero preparado tablete 19 gr. Composto por Sal, amido, gordura vegetal, açúcar, oleína de palma, salsa, alho, carne de galinha, realçadores de sabor glutamato monossódico e inosinato dissódico, aromatizantes e corantes natural cúrcula e caramelo IV.	100	R\$ 4,90	R\$ 490,00

Valor Total Homologado - R\$ 27.940,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Cruzmaltina, 19 de agosto de 2021.

Natal Casavechia
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2021
b) Licitação Nº : 28/2021
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 19/08/2021
e) Objeto da Licitação : aquisição de gêneros alimentícios para atender o fundo municipal de saúde, assistência social e setores da administração pertinentes ao Município de Cruzmaltina, para o período de 12 meses
a) Processo Adm Nº : 57/2021

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: NEIDA MARI WEISS CABRAL
CNPJ/CPF: 09.441.306/0001-58

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Água Mineral Natural 20 Litros (Retornável) - Galão de água mineral natural sem vasilhame	65	R\$ 12,00	R\$ 780,00

Valor Total Homologado - R\$ 780,00

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Cruzmaltina, 19 de agosto de 2021.

Natal Casavechia
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2021
b) Licitação Nº : 28/2021
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 19/08/2021
e) Objeto da Licitação : aquisição de gêneros alimentícios para atender o fundo municipal de saúde, assistência social e setores da administração pertinentes ao Município de Cruzmaltina, para o período de 12 meses
a) Processo Adm Nº : 57/2021

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: R. DE MATTOS SCHMIDT ME
CNPJ/CPF: 04.821.170/0001-98

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Acém bovino - Provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. Carne sem osso, constando o número de inscrição no SIF ou SIM. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.	350	R\$ 25,99	R\$ 9.096,50
2	Alho - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	100	R\$ 13,80	R\$ 1.380,00
3	Bacon de origem animal carne suína	350	R\$ 27,90	R\$ 9.765,00
4	Calabresa. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	25	R\$ 20,05	R\$ 501,25
5	Carne bovina (Coxão mole) - Carne provenientes de espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. Constando o número de inspeção no SIF ou SIM. Aspecto: não pegajoso não amolecido. Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.	100	R\$ 32,00	R\$ 3.200,00
6	Carne bovina (Paleta) - Carne provenientes de espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. Constando o número de inspeção no SIF ou SIM. Aspecto: não pegajoso não amolecido. Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00
7	Carne bovina (Patinho) - Carne de 1ª, provenientes de espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. Constando o número de inspeção no SIF ou SIM. Aspecto: não pegajoso não amolecido. Sem manchas	100	R\$ 31,50	R\$ 3.150,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00**

	esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.			
8	Carne bovina moída - Carne moída de 1ª, provenientes de machos de espécie bovina, sadios abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias. Constando o número de inspeção no SIF ou SIM. Aspecto: não pegajoso não amolecido. Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.	580	R\$ 26,00	R\$ 15.080,00
9	Carne Suína (Pernil) - Produto com carimbos oficiais (SIM,SIF), de acordo com as portarias do Ministério da Agricultura e Vigilância Sanitária. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor, obedecendo à temperatura no momento do recebimento, conforme legislação vigente na Secretaria de Saúde.	400	R\$ 15,90	R\$ 6.360,00
10	Chuchu - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	100	R\$ 3,90	R\$ 390,00
11	Filé de peixe tilápia de cor, cheiro e sabor próprio eviscerado, livre de qualquer substância contaminante que possa alterar ou encobrir qualquer alteração. Validade expressa no produto de no mínimo 12 meses a partir da data da entrega	40	R\$ 29,90	R\$ 1.196,00
12	Goiaba - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	60	R\$ 5,50	R\$ 330,00
13	Laranja - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	120	R\$ 2,60	R\$ 312,00
14	Limão - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	30	R\$ 4,90	R\$ 147,00
15	Linguiça toscana pura - Inspeccionada.Obedecendo a temperatura do recebimento. Embalagem filme PVC ou saco plástico transparente ou a vácuo, carimbos oficiais (SIM, SIF), de acordo com as Portarias do Ministério de Agricultura e Vigilância Sanitária.	350	R\$ 23,79	R\$ 8.326,50
16	Maçã Fuji - boa qualidade, tamanho médio, firme e sem manchas.	120	R\$ 4,50	R\$ 540,00
17	Mamão - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	100	R\$ 3,80	R\$ 380,00
18	Mandioca - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	100	R\$ 5,00	R\$ 500,00
19	Mandioca salsa - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	100	R\$ 8,90	R\$ 890,00
20	Maracujá - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	100	R\$ 9,90	R\$ 990,00
21	Músculo bovino - Provenientes de machos de espécie bovina, sadios, abatidos sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatória. Carne sem osso, constando o número de inscrição no SIF ou SIM. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.	350	R\$ 26,50	R\$ 9.275,00
22	Ovos de Galinha - ovos em casca, frescos, brancos e classe média.	350	R\$ 6,99	R\$ 2.446,50
23	Peito de frango - produto de qualidade pct 1 kg	150	R\$ 10,99	R\$ 1.648,50
24	Pepino - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	200	R\$ 4,50	R\$ 900,00
25	Salsicha mista carne de porco, bovina pct 1 kg	350	R\$ 12,80	R\$ 4.480,00
26	Tomate - de boa qualidade, tamanho comercial, firme e sem manchas	200	R\$ 2,50	R\$ 500,00
27	Vagem - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	100	R\$ 7,50	R\$ 750,00

Valor Total Homologado - R\$ 85.534,25

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Cruzmaltina, 19 de agosto de 2021.

Natal Casavechia
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2021
b) Licitação Nº : 28/2021
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 19/08/2021
e) Objeto da Licitação : aquisição de gêneros alimentícios para atender o fundo municipal de saúde, assistência social e setores da administração pertinentes ao Município de Cruzmaltina, para o período de 12 meses
a) Processo Adm Nº : 57/2021

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA
CNPJ/CPF: 40.138.949/0001-77

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Açúcar cristal - contendo sacarose, originário do suco da cana. Embalagem transparente, incolor, termossoldado. Validade mínima de 23 meses a contar da data de entrega. Embalagem de 5 Kg.	600	R\$ 16,08	R\$ 9.648,00
2	Água Mineral Natural - Fardo com 12 unidades de no mínimo 500 ml cada	400	R\$ 10,70	R\$ 4.280,00
3	Amendoim vermelho inteiro cru com pele, descascado, subgrupo selecionado, classe miúdo - embalagem plástica 500g	60	R\$ 6,65	R\$ 399,00
4	Amido de milho - produto amiláceo extraído do milho, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios. Acondicionado em sacos de papel impermeável ou plástico transparente fechado, em embalagens de 1 Kg. Validade mínima de 10 meses a contar da data de entrega.	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
5	Biscoito doce tipo Maria, contendo farinha de trigo, creme de milho, açúcar invertido e refinado, gordura vegetal. Embalagem plástica de 400g, validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.	1500	R\$ 3,33	R\$ 4.995,00
6	Biscoito tipo rosquinha de côco. Especificação: contendo informação nutricional, data de validade e fabricação, lote, serviço de atendimento ao consumidor, deve ser livre de gorduras trans, sabor côco, pacotes com 800 g	600	R\$ 6,05	R\$ 3.630,00
7	Caixa de copos 180 ml 25x 100	100	R\$ 92,70	R\$ 9.270,00
8	Chá mate - Produto constituído de folhas novas, hastes e talos	1200	R\$ 2,53	R\$ 3.036,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

	ligeiramente tostados de erva mate, sem coloração artificial, são e limpos. O produto deve estar acondicionado em embalagem primária de caixinhas de papelão atóxico resistente, lacradas, de 250g e embalagem secundária de caixas de papelão resistente, com validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega.			
9	Chocolate Granulado. Acondicionado em embalagem com no mínimo 100 gr.	150	R\$ 2,69	R\$ 403,50
10	Coco Ralado 50gr - Coco ralado desidratado, não acrescido de açúcar, acondicionado em embalagem de 50gr.	130	R\$ 1,69	R\$ 219,70
11	Colorau - acondicionado em saco transparente de 500g, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade. Validade mínima 5 meses a contar da entrega.	60	R\$ 3,25	R\$ 195,00
12	Doce de leite cremoso. Embalagem com 400gramas composto por Leite pasteurizado padronizado e/ou leite em pó reconstituído, açúcar, enzima betagalactosidase e conservador: sorbato de potássio.	50	R\$ 3,70	R\$ 185,00
13	Doce fondant de leite, caixa contendo 50 unidades	10	R\$ 12,99	R\$ 129,90
14	Doce paçoca caseira, caixa contendo 50 unidades	10	R\$ 17,99	R\$ 179,90
15	Ervilha em Conserva, lata com no mínimo 200 gr, sem gluten.	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
16	Farinha de mandioca biju - tipo 1. Embalagem de 1 kg. Acondicionada em embalagem plástica livre de umidade e luz.	350	R\$ 6,25	R\$ 2.187,50
17	Farinha de Milho - tipo 1 com aspecto cor,cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, ranço. Acondicionados em embalagem plástica transparente de 1 Kg.	450	R\$ 4,75	R\$ 2.137,50
18	Farinha de rosca 500 gr. Embalagem com no mínimo 500 gr	60	R\$ 3,10	R\$ 186,00
19	Farinha de trigo - tipo 1, produto composto de 100% de farinha de trigo especial para consumo obtido através da moagem de trigo e enriquecida com ferro e ácido fólico.Validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega, com certificação ISO 9001/2000. Embalagem de 5 Kg.	600	R\$ 15,99	R\$ 9.594,00
20	Fermento em pó (químico) - de qualidade, composto por amido de milho ou fécula de mandioca, fosfato monocalcico, bicarbonato de sódio e carbonato de cálcio. Embalagem em lata de 100g com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido.	250	R\$ 2,30	R\$ 575,00
21	Fígado de boi - Com carimbos oficiais (SIM, SIF), de acordo com as Portarias do Ministério da e Vigilância sanitária. Deverá ser transportado em carro refrigerado ou caixas de isopor, obedecendo à temperatura no momento do recebimento, conforme legislação vigente na Secretaria de Saúde.	200	R\$ 15,89	R\$ 3.178,00
22	Filtro de papel para café com 30 unid	350	R\$ 3,00	R\$ 1.050,00
23	Fubá - enriquecido com ferro e ácido fólico, cor amarelo, com aspecto cor, cheiro e sabor próprio, com ausência de umidade, sujidades, fermentação e ranço; Embalagem de 1 Kg, em saco plástico transparente. Validade mínima 5 meses a contar da entrega.	600	R\$ 3,35	R\$ 2.010,00
24	Leite condensado 395 Gr - acondicionado em embalagem longa vida UHT em caixa cartonada, validade até 4 meses.	180	R\$ 4,20	R\$ 756,00
25	Leite de vaca em pó integral, instantâneo - contendo informações nutricionais das quantidades de potássio, Cálcio e Sódio. Acondicionados em embalagens de 400g. Validade mínima 11 meses a contar da entrega.	2500	R\$ 10,75	R\$ 26.875,00
26	Macarrão espaguete - contendo sêmola de trigo enriquecida com ferro	100	R\$ 4,68	R\$ 468,00



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00**

	e ácido fólico . Estar acondicionado em embalagem primária plástica, atóxica, transparente, termossoldada, de 1Kg e embalagem secundária de fardos plásticos ou caixas de papelão, resistentes, termossoldados. Validade mínima 11 meses a contar da entrega.			
27	Maionese 500gr. Composta por: Água, Óleo Vegetal, Ovo Pasteurizado, Amido Modificado, Vinagre, Açúcar, Sal, Suco de Limão, Acidulante Ácido Láctico, Estabilizante Goma Xantana, Conservador Ácido Sórbico, Sequestrante EDTA Cálcio Dissódico, Corante Páprica, Aromatizante e Antioxidantes BHA, BHT e Ácido Cítrico. Acondicionada em pote com no mínimo 500 gr.	50	R\$ 3,20	R\$ 160,00
28	Margarina vegetal sem sal, LIVRE DE GORDURAS TRANS, oriunda de óleo vegetal. Embalagem plásticas com tampa de proteção interna, pesando 500 g.	350	R\$ 5,15	R\$ 1.802,50
29	Milho de pipoca - tipo 1, classe amarela, grãos de qualidade. Embalagem plástica de 500g. Validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega. Apresentar certificado de classificação.	100	R\$ 3,40	R\$ 340,00
30	Milho para Canjica. Acondicionados em sacos de polietileno atóxico, de 300g. Validade mínima de 8 meses a contar da data de entrega.	840	R\$ 3,47	R\$ 2.914,80
31	Milho Verde Enlatado. Composto por milho verde e salmoura (água e sal). Acondicionado em lata de no mínimo 200 gr.	250	R\$ 2,23	R\$ 557,50
32	Pacote de pirulito, sabor morango em formato de coração, embalagem com no mínimo 200 gr	110	R\$ 4,60	R\$ 506,00
33	Pó para o preparo de gelatina. Embalagem pacote de polietileno leitoso atóxico ou filme de poliéster metalizado pesando de 30gramas. Validade mínima de 11 meses a contar da entrega.	600	R\$ 0,90	R\$ 540,00
34	Polvilho azedo pacote contendo 1kg	180	R\$ 5,98	R\$ 1.076,40
35	Polvilho doce- tipo 1 com aspecto, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade. Acondicionado em embalagem plástica transparente de 1 kg. Validade mínima de 5 meses a contar da entrega.	150	R\$ 4,49	R\$ 673,50
36	Poupa de frutas diversos sabores embagens de 100 gramas	500	R\$ 1,75	R\$ 875,00
37	Queijo Parmesão Ralado 50gr. Composto por: Queijo Parmesão, Antiaglutinante Celulose Microcristalina e Conservadores Ácido Sórbico e Natamicina. Acondicionado em embalagem com no mínimo 50gr.	40	R\$ 2,90	R\$ 116,00
38	Quirera de milho amarela, fino, tipo 1 com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, ranço. Acondicionados em embalagem plástico transparente de 500g. Validade mínima 5 meses a contar da entrega.	120	R\$ 2,39	R\$ 286,80
39	Sagu - embalado em pacotes de polietileno atóxico, pesando de 500 g. Validade mínima 08 meses a contar da entrega.	30	R\$ 3,49	R\$ 104,70
40	Sal refinado iodado - para consumo doméstico. Acondicionado em sacos polietileno, resistente e vedado, com 1 kg. Validade mínima de 23 meses a contar da data da entrega.	200	R\$ 0,99	R\$ 198,00
41	Suco de caixa com 15 unid de 25 gramas sabores diversos.	180	R\$ 8,97	R\$ 1.614,60
42	Trigo para quibe - tipo 1 com aspecto cor, cheiro e sabor próprios, com ausência de umidade, ranço. Acondicionados em embalagem plástica transparente de 500g.	70	R\$ 2,99	R\$ 209,30

Valor Total Homologado - R\$ 98.268,10

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANÁ CNPJ:01.615.393/0001-00

Cruzmaltina, 19 de agosto de 2021.

Natal Casavechia
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00**

TERMO DE ADJUDICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Natal Casavechia, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

09.001.10.301.0008.2.021.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO
10.002.08.244.0013.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

- a) Processo Nº : 57/2021
b) Licitação Nº : 28/2021
c) Modalidade : Pregão
d) Data Adjudicação : 19/08/2021
e) Objeto da Licitação : aquisição de gêneros alimentícios para atender o fundo municipal de saúde, assistência social e setores da administração pertinentes ao Município de Cruzmaltina, para o período de 12 meses
- a) Processo Adm Nº : 57/2021

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: ALYSON SIDNEI TEODORO ANTUNES COM. DE AL. E MAT. LIMPEZA EIRELI
CNPJ/CPF: 37.516.954/0001-61

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	Arroz polido - classe longo fino, tipo 1. O produto deve conter no mínimo 90% de grãos inteiros. Embalagem intacta. Acondicionado em embalagem de plástico transparente, em embalagens com 5 kg, Validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega.	500	R\$ 19,74	R\$ 9.870,00
2	Batata inglesa - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	800	R\$ 2,30	R\$ 1.840,00
3	Cebola - de boa qualidade, tamanho comercial, firme	200	R\$ 3,40	R\$ 680,00
4	Cereal matinal - composto de farinha milho enriquecido com vitaminas e minerais, livre de gorduras trans. Acondicionado em embalagem de 300g, com validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega	250	R\$ 4,99	R\$ 1.247,50
5	Coxa e sobrecoxa de frango resfriado - Sadio, abatido sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênicas satisfatórias, aparada. Constando o número de inscrição no SIF ou SIM. Aspecto: não amolecida, nem pegajosa. Cor: Sem manchas esverdeadas ou pardacentas. Odor próprio.	250	R\$ 8,99	R\$ 2.247,50
6	Creme de leite 200 Gr - acondicionado em embalagem longa vida UHT em caixa cartonada, validade até 4 meses.	200	R\$ 2,40	R\$ 480,00
7	Extrato de tomate - contendo tomate, açúcar e sal, enriquecido com vitaminas A, E e B6. Embalagem de 350g. Validade mínima 11 de meses a contar da data de entrega.	240	R\$ 2,68	R\$ 643,20
8	Farinha de trigo integral, composta exclusivamente por farinha integral,	12	R\$ 3,29	R\$ 39,48



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA **ESTADO DO PARANÁ CNPJ: 01.615.393/0001-00**

	embalagem com no mínimo 1 kg, validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega			
9	Feijão - classe carioca, tipo 1, novo. Constituído de no mínimo, 95% de grãos inteiros, maduros, limpos e secos. Embalagem plástica transparente de 1 Kg. Apresentar certificado de classificação. Validade mínima de 5 meses a contar da data de entrega.	900	R\$ 6,94	R\$ 6.246,00
10	Feijão preto tipo 1 pct de 1 kg	100	R\$ 6,25	R\$ 625,00
11	Frango inteiro resfriado, sadio, abatido sob inspeção veterinária, manipulada em condições higiênico-sanitárias satisfatórias. Embalagem contendo identificação do produto, prazo de validade, marcas e carimbos oficiais (SIM, SIF), de acordo com as Portarias do Ministério de Agricultura e Vigilância Sanitária. Deverá ser transportada obedecendo à temperatura no momento do recebimento, conforme legislação vigente na Secretaria da Saúde.	500	R\$ 9,04	R\$ 4.520,00
12	Macarrão com sêmola tipo parafuso, contendo no mínimo sêmola de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico. Estar acondicionado em embalagem primária plástica, atóxica, transparente, termossoldada, de 1 kg e embalagem secundária de fardos plásticos ou caixas de papelão, resistentes, termossoldados. Validade mínima 11 meses a contar da entrega.	900	R\$ 4,57	R\$ 4.113,00
13	Mistura para bolo, sabores variados especificação: fabricação, informação nutricional, lote, data de validade e fabricação, embalagem com no mínimo 400 gr	100	R\$ 2,68	R\$ 268,00
14	Sardinha em lata de 250 Gr. Sardinhas ao próprio suco com óleo comestível. Livre de conservantes.	250	R\$ 4,00	R\$ 1.000,00

Valor Total Homologado - R\$ 33.819,68

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Cruzmaltina, 19 de agosto de 2021.

Natal Casavechia
PREFEITO MUNICIPAL



DIÁRIO OFICIAL

Prefeitura Municipal de Cruzmaltina

Em conformidade com a Lei Municipal Nº
545/2015 e com o Acórdão Nº
302/2009 do Tribunal de contas do
Estado do Paraná

Av Padre Gualter Farias Negrão, nº 40. Centro. CEP: 86855-000. Cruzmaltina, Paraná. CNPJ: 01.615.393/0001-00



CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZMALTINA
ESTADO DO PARANÁ
CNPJ: 02.030.347/0001-02

PORTARIA 137/2021

SUMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES DO QUADRO EFETIVO DO PODER LEGISLATIVO DE CRUZMALTINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente do Poder Legislativo de Cruzmaltina, senhor **VLAUMIR MORADOR**, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei **RESOLVE**

Art. 1º - Conceder Férias à Funcionária Abaixo relacionada, correspondentes ao seguinte período:

NOME	CARGO	PERÍODO DE FÉRIAS	PERÍODO AQUISITIVO
ADRIANA APARECIDA DE ARAÚJO	AUX. DE SERVIÇOS GERAIS	20/08/2021 A 29/08/2021	02/02/2019 a 01/02/2020

Art. 2º - Está portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as demais disposições em contrário.

Edifício da Câmara Municipal de Cruzmaltina, Estado do Paraná,
19 de agosto de 2021.

VLAUMIR MORADOR
PRESIDENTE

Avenida Padre Gualter Farias Negrão, 345 CEP 86.855-000
www.cruzmaltina.pr.leg.br